FONDO NACIONAL PARAGUAI

O DE LA CULTURA
= jondec Y LAS ARTES

PARAGUAY

MEMORANDUM D.E N° 56/2024

A: Lic. Loreta Ayala — Directora Administrativa Financie
De: Arq. Maricarmen Couchonnal — Directora Ejecutiva dufzwao V-D
Fecha: Viernes 13 de setiembre del 2024

e ASUNTO: Aprobacion de gestiones para Viatico

TETA VIRU
ARANDUPY HA

TEMBIAPOJEGUA JEYKEKORA

Por medio de la presente, me dirijo a usted en el marco de mis funciones, para solicitarle las gestiones
administrativas para la provisién de vidticos para las actividades misionales aprobadas por el Consejo
Directivo en Sesion N° 29/2024 del 10 de setiembre del 2024, por Resolucién N° 210/2024.

DOCUMENTO: Memorandum MP N° 11/2024 (Adjunto)
DE: Dr. Juan Pablo Méndez — Monitoreo de Proyectos
EVENTO: Circuito de Monitoreo de Proyectos

FECHAS Y HORAS: (Descriptos en el itinerario adjunto)

LUGARES: (Descriptos en el itinerario adjunto)

CIUDADES - DEPARTAMENTOS:

¢ -San Juan Bautista y Santa Maria de Fe - Departamento de Misiones
-Villarrica y Dr. Bottrell - Departamento de Guaira
-Caaguazii - Departamento de Caaguazil

= -Encarnacion - Departamento de Itapua

ASISTENTES:

-Luz Borja — Miembro del Consejo Directivo

-Lic. Marco Dominguez — Director de Proyectos Culturales y Ambientales
-Dr. Juan Pablo Méndez — Profesional de Monitoreo de Proyectos
-Alberto Akita — Secretario de Comunicacioén y Eventos

-Mario Martinez — Jefe de Servicios Generales y Transporte

VEHICULOQ: M6évil institucional

SALIDA: Jueves 12 de setiembre del 2024

VUELTA: Martes 17 de setiembre del 2024 >

’ | bano
DURACION: 6 dias y 6 noches e -
AsuslenleTl‘:cmco édcmm'.s ra ) / -

A efectos de generar los viaticos correspondientes a fin de cumplir con el programa presentado.

Cordial saludo.

25 de Mayo 972 ¢/ EE.UU. « Teléfono: (+595) 21 490 726 / (+595) 21 328 2768
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MEMORANDDO MP N° 11/2024

A - Arqg. Maricarmen Couchonal, Directora Ejecutiva.
CC - Lic. Marco Dominguez, Director de Proyectos.
DE : D Juan P. Ménrdez, Monitorzo de Provectos.
FECHA - LY we setiembre e 2024

ASUNTO : Itinerario de Monitoreo de Proyectos Culturales

Por medic ael presente imemordndurn, me dirijjo & usted para elevar a
consideracion del Corsejo Directive el itinerario propuesto para 2l monitoreo de proyectos

culturales en los departamentos de Itapua, Misiones, Guaird y Caaguazdu.

Adjunto encontrard el itinerario preliminar con las fechas y ubicaciones
sugeridas para el monitoreo. Este itinerario es flexible y puede ajustarse para incluir mas

proyectos o adaptarse segln las necesidades y prioridades establecidas por el Consejo.

Solicito respetuosamente que este itinerario sea evaluado y aprobado por el

Consejo Directivo para proceder con las actividades programadas.
s PROVIDEMC 4
s fechan. il ,9 24,
2088, Aprotaws en i ;m 29/2024
fack cioam on €f oleuit-o:

Atentamente,

‘D'!‘r_' Ejecutiva - - m;gcglﬂ 1
plled A

Lons. u ol |a .

fowsac na h (<P oL [idled P e
Dr. Juan éndez O. \
Monttoreo Culturales

-

25 de Mayo 972 ¢/ EE.UU. = Tei¢fono: (1593) 21490 726 /(+395) 21 328 2768
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12/09/2024 - Jueves - Partida de lo !nstitucidn

Obs

FONDEC Salida 13:00 h aprox

se pasara unanoche en
misiones

Un nache
en San Juan
Bautista
Misiones

13/09/2024 - Viernes - Misiones

Mario Antonio Romero

Vizarnas por la mafanz - - Mura! - Misiones

para las 10:00

José Ignacio Sotelo .
contrapartida

Viernes 19:30 - Univ. Nacienal de Sta. Maria de Fe, en concepto de

;uresenlaciones de técnicos
del FONDEC pasaremos
| otranoche en misiones

Undiay
una noche
en Santa
Maria de Fe

14/63/2024 - Sabado - Departamento Guaira

Ulian Judith Martinez - Guaira

15:00h5 -

Coopeduc

Villarica - verificacion y
| _monitoreo de proyectos

]
|
- obra de teatro !
!
i
i

Luz Teresita Ayala - Serenataa
Villarica

Sdbado (dependicnde de ta disponibiidad horaria)

;una noche en Villarica

undiayuna
noche en
Villarrica

15/09/2024 - Dominge - Departamento Caaguazu

Cirila Concepcién Gomez [Teatro para tedos

{
l

1 13:002 17:00una noche en
| Dr. Botrell

16/09/2024 - Lunas - Departamento Guaira

PABLO MIGUEL ARMOA %
FRANCO 105:00

Instrumentos musicales - Salen de Fventos de ia Municipalidad de Botrell

i Monitoreo y contrapartida

Undiaen
Caaguazu, y
nos
dirigiremos
al
municipio
Dr. Botrell
donde
pasareemos
una noche

undiaenla
ciudad de
Botrell de
ahl nos
iremosala
ciudad de
Encarnacién
y
pasaremos
una noche

17/09/2024 - Miartes - Departamento ltapua

i

Nancy Adibebert y Julia Rivas Mon’toreo v verificacion de contrapartidas instrumentosy atuendos
I}

Una noche en Encarnacion

Undiaen
Encarnacién
al finalizar
nos iremos
alaCiudad
de
Asuncién

25 de Mayo 972 of EE.ULL

o Peléfono: (1393) 21 490 720
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MEMORANDUM D.E N° 53/2024

O e ™ NF -
] . - ; ; , > M AL
A: Lic. Loreta Ayala — Directora Administrativa Financiera AT

De: Arq. Maricarmen Couchonnal — Directora Ejecutiva [U&LL }l&—l auJ

Fecha: Viernes 30 de agosto del 2024

e ASUNTQO: Aprobacion de gestiones para Viatico

Por medio de la presente, me dirijo a usted en el marco de mis funciones, para solicitarle las gestiones
administrativas para la provision de viaticos para las actividades misionales aprobadas por el Consejo
Directivo en Sesién N° 28/2024 del 27 de agosto del 2024, por Resolucién N° 197/2024.

DOCUMENTO: Invitacién via correo (Adjunto)

MEN®: 1879

DE: Oscar Pérez, Presidente de AIE Paraguay

EVENTO: Descubrimiento de la Escultura Monumento en memoria del ilustre arpista nacional e

internacional, y creador del Arpa Jeroky, Maestro Tito Acuiia y la denominacion de la Avenida
Boulevard Patri con el nombre de Don Justo Ilidio Acuiia.

FECHA Y HORA: Viernes 30 de agosto del 2024, a las 11:00 hs.
LUGAR: Plaza de la Antigua Estacion de Tren de la ciudad

CIUDAD - DEPARTAMENTO: General Bemnardino Caballero - Paraguari
ASISTENTES: Luz Borja, Miembro del Consejo Directivo

VEHICULO: Particular

SALIDA: Viemnes 30 de agosto del 2024

VUELTA: Viernes 30 de agosto del 2024

(4

DURACION: 1 dia &?’, 29
Pt
s SO
A efectos de generar los viaticos correspondientes. o\z&g\m\;\g\_ Ozé / 202 b
38
Cordial saludo. (

===

25 de Mayo 972 ¢/ EE.UU. « Teléfono: (+595) 21 490 726 / (+595) 21 328 2768 @ ’
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Expediente: /( 8 Fecha: Hora:

Asunto:
Cantidad de Hojas: 6 (seis)

Katherine Alcaraz - Recepcion
El expediente ingresado serd analizado y respondido por los técnicos del Fandec en |2 brevedad posible.

Fecha: /

A

h
\~-,._ B ._,./) Recibido : Xf’m

st
Aprobado 7\
No aprobado
Toma conocimienuto
Archivo
Solicitud de informe tecnico Plazo:
Solicitud de Dictamen - 7 Plazo: a 11
Para respuesta AN |Plaze: Qe Te |\
Para Sesion Plazo: 0?0

(753

(A FLe N
Fecha: o=, /U0y ea4 .

A DP eohronior apy BOlRTE O

Joucaiie. MWH T, BEBION

Recibido para derivar :

Directara Ejecutiva - FONDEC

Firma:

Sello:

L N

]

FIRMA / SELLO




e kEJ ENTIDAD DE ARTISTAS
e LSS INTERPRETES Y EJECUTANTES

PARAGUAY
° Personeria Juridica Decreto N° 6491/05 - RUC: 80031293-7

Nota CDAIEPY/N2 058/2024
Asuncién, 21 de agosto de 2024

Senor

Lic. Roscer Diaz

Fondo Nacional de Cultura y las Artes (FONDEC)
esente

Tengo el honor de dirigirme a usted en nombre de la Entidad Paraguaya de Artistas,
Intérpretes y Ejecutantes (AIE Paraguay), para extenderle una cordial invitacién a
participar del descubrimiento de la Escultura Monumento en memoria del ilustre
arpista nacional e internacional, y creador del Arpa Jeroky, Maestro Tito Acuiia, asi
como la denominacién de la Avenida Boulevard Patri con el nombre de Don Justo Ilidio
Acuiia.

jﬁEste evento se llevara a cabo el viernes 30 de agosto a las 11:00 horas, en la Plaza de la
Antigua Estacién de Tren de la ciudad de General Bernardino Caballero. )

El monumento, una obra de gran valor artistico, fue creado por el renombrado artesano
Reinaldo Cesar Sanabria Lépez, mejor conocido como “El Rey del Barro”. Con mas de 20
afios de trayectoria trabajando con figuras autéctonas del Paraguay, Sanabria Lopez ha
sido reconocido como Tesoro Cultural de la ciudad de Lambaré. Este afio, recibié el
prestigioso premio Emiliano R. Fernandez, otorgado por la Cdmara de Diputados.

La escultura, que alcanza una altura de 4.50 metros, requirié aproximadamente tres
meses de trabajo. Fue realizada mediante una innovadora fusién de hierro, cerdmica y
cemento, materiales que aportan tanto solidez como una rica textura a la obra. La pieza
fue pintada con acrilico y recubierta con resina para garantizar su durabilidad,
asegurando asf que su impacto visual y cultural perdure en el tiempo.

Ademas mencionamos que en el marco de las festividades por el 1232 aniversario de la
Fundacién de la ciudad de General Bernardino Caballero se realizara un desfile
estudiantil de los colegios del municipio.

Esta actividad es organizada por la Municipalidad de Gral. Bernardino caballero en
conjunto con el Centro Caballerense Residente en Asuncién y la Entidad Paraguaya de
artistas, Intérpretes o Ejecutantes (AIE Paraguay).

Nos sentirfamos profundamente honrados con su presencia en este evento, la cual dara
un realce especial a la celebracién. Quedando atento a su respuesta, me despido con la
mas alta estima y consideracidn.

o ok g
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MEMORANDUM D.E N° 54/2024

A: Lic. Loreta Ayala — Directora Administrativa Financiera

De: Arq. Maricarmen Couchonnal — Directora Ejecutiva O/(Q)u /[(U (MLDQ

Fecha: Viemes 30 de agosto del 2024

e ASUNTO: Aprobacién de gestiones para Viatico

Por medio de la presente, me dirijo a usted en el marco de mis funciones, para solicitarle las gestiones
administrativas para la provision de vidticos para las actividades misionales aprobadas por el Consejo
Directivo en Sesién N° 28/2024 del 27 de agosto del 2024, por Resoluciéon N° 198/2024.

DOCUMENTO: Memorandum CE N° 39/2024 (Adjunto)
DE: Alberto Akita, Secretaria de Comunicacion y Eventos

EVENTO: Acto de clausura del taller de tallado en madera a cargo de Teofilo Portillo e inauguracién
de la Galeria de Arte y Cultura Kamba’i

FECHA 'Y HORA: Sabado 31 de agosto del 2024, desde las 09:00 hs
LUGAR: Taller de Arte y Cultura Kamba’i de la Compaiiia Rosado
CIUDAD - DEPARTAMENTO: Tobati - Cordillera

ASISTENTES: Maria Virginia Vargas, Miembro del Consejo Directivo
VEHICULO: Mévil particular

SALIDA: Sabado 31 de agosto del 2024

VUELTA: Sabado 31 de agosto del 2024

scar Scribanc |
Asiganle Técnico - Adminislracior
FONDEC

DURACION: 1 dia
A efectos de generar los viaticos correspondientes a fin de cumplir con el programa presentado.

Cordial saludo.

RSS

25 de Mayo 972 ¢/ EE.UU. - Teléfono: (+595) 21 490 726 / (+595) 21 328 2768 0
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Cierre del ciclo de conciertos . ;

¢ | Sibado31 | “Estacibndel arte® acargode | T ute- Framco: calle Ypans 136, a
; las 21:30
José Acha.
Tobati: Taller de arte y cultura

Acto de clausura del taller de Kamba'L descialos b, M Domi

tallado en Madera, a cargo de agﬂco SRR
7 | Sébado31 Teéfilo Portillo ¢ Couchonr.al. Marivi

inauguracién de la Galeria de ou ovnn » HLArive

Arte y Cultura Kamba’i. g
- Fiesta central del festival
8 | Sibado31 artistico y cultural por las Paso Horqueta: Cancha Santa
patronales de Santa Rosa de Rosa, desdelas 19 h
Lima, Paso Horqueta.
CONTRAPARTIDAS
SOCIALES
N°| FECHA ACTIVIDAD LUGAR- HORARIO DESIGNACION
"IV Edicién del Festival de .. ] 5
1| Lunes26 | Cine 'La Heroica”, a cargo de Pmbﬂb“y'o‘g’gfggg ;‘1‘““‘"‘6“ s
Sandra Zarate.
Sabado 31 Talleres tuka’e a cargo de | Acahay: Sede de la Municipalidad,
° Amir Duarte y Sara Duarte. de8211:30 h.
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MEMORANDUM D.E N° 55/2024

A: Lic. Loreta Ayala ~ Directora Administrativa Financiera

De: Arq. Maricarmen Couchonnal — Directora Ejecutiva Ulaui o 0o \.op

Fecha: Jueves 05 de setiembre del 2024

e ASUNTO: Aprobacion de gestiones para Viatico

Por medio de la presente, me dirijo a usted en el marco de mis funciones, para solicitarle las gestiones
administrativas para la provision de viaticos para las actividades misionales aprobadas por el Consejo
Directivo en Sesion N° 28/2024 del 27 de agosto del 2024, con Resolucion N° 200/2024.

DOCUMENTO: Invitacion (Adjunta)
MEN?®: 1749

DE: Cristian Diosnel Benitez, Proyectista

Evento: Taller de Gestion de Patrimonio en marco del proyecto “Museografia y Catalogacion del
Museo Tacuri Pucti”

Fecha: Viernes 06 de setiembre del 2024

Hora: 10:00 hs

Hora: 18:30 hs

Lugar: Escuela Nacional de Bellas Artes
(ESBA) — Universidad Nacional del Este (UNE)

Lugar: Universidad Internacional Tres Fronteras
(UNINTER)

4

CIUDAD - DEPARTAMENTO: Ciudad del Este — Alto Parana

ASISTENTES: Arq. Maricarmen Couchonnal, Directora Ejecutiva y Lic. Marco Dominguez,

Director de proyectos Culturales y Ambientales
VEHICULO: Movil particular

SALIDA: Jueves 05 de setiembre del 2024
VUELTA: Sabado 07 de setiembre del 2024

DURACI(')N:J dias y 2 noches

A efectos de generar los viaticos correspondientes a fin de cumplir con el programa presentado.

Cordial saludo.

25 de Mayo 972 ¢/ EE.UU. + Teléfono: (+595) 21 480 726 /(+595) 21 328 2768

Oscar Scribano OW
Asistente Técnico - Administracion

FONDEC -
2l 0"57/ 2024
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Expediente: Fecha: 04/09/2024  Hora: 09:45

Cantidad de Hojas:

Katherine Alcaraz - Recepcion
El expediente ingresado serd analizado y respondido por los técnicos del Fondecen |a brevedad posible.

SE DERIVA A LA DIRECCGION ESEGUTIVA

Con Carpeta: |Sin Carpeta: X Fecha: [/ [

Recibido :

Aprobado X

No aprobado

Toma conocimiento

Archivo

Solicitud de informe tecnico Plazo:

Solicitud de Diclamen Plazo:

Para respuesta Plazo:

Para Sesion X Plazo:
DENGIA

Fecha: 04 /09 /2024

A: Secret.Privada:

Preparar memos solicitando los viaticos que corraponda\ L

D.A.F: Imputar los viaticos segun el sigulente detalle: \ \ =

11 i W

Recibldo para derivar :

Directora Ejecutiva - FONDEC

PROVIDENGCIA REGISIDA

Fecha: / !

Firma:

Sello:

ACCION | EVIDENCIA

FIRMA / SELLO




R R

Talleres, Seminarios Uy Charlas
enAgosto y Septiembre

2 06/09/2024

10100hs (ESBA -UNE)

18:30 hs. (UNINTER)

Expositora: Magea
Modalidad: PreSaneH

Tema:
MUCEL
Expositora: MSEEAREREEIC C (AMUS=ICOMSURIVersidad
de Valencia). .

Modalidad: Virttat




